
着任の御挨拶

行事報告

リクルートの進捗状況（H25.3.31 時点）

　本年 4 月 1 日付でこのエコ

チル調査専任として着任致しま

した。

　私は以前より兵庫医科大学病

院小児科で小児アレルギー・腎

疾患に携わって参りましたが、

この一年間は兵庫医科大学ささ

やま医療センターに赴任してお

りましたので、この阪神地区に

戻るのは久しぶりです。

　小児科医の視点で、このエコチル調査に微力ながらも貢献

できるよう、努力して参ります。皆様どうぞよろしくお願い

申し上げます。

【編集・発行】 兵庫医科大学 エコチル調査兵庫ユニットセンター

〒 663-8501 兵庫県西宮市武庫川町 1 番 1 号

MAIL: ecochild@hyo-med.ac.jp     URL:  http://www.ecochil-hyogo.jp

エコチルひょうご通信

0120-456-019

3 月の結果（兵庫）

人

人

人

累計（兵庫）

累計（全国）

3 月の結果（兵庫）

人

人

人

累計（兵庫）

累計（全国）

148

3,518

64,572

53

1,159

29,803

母　親 父　親

2013
4.10

　講演会の前にセンター長より「エコチル調査でわかってき

たこと」をご報告させていただきました。

　講演会では、NPO 法人女性と子どものエンパワメント関

西より、井山里美先生をお招きし、「子どもの感情を認めて

あげることで、子どもの気持ちが落ち着く」、「親が聞き上手

になることで、子どもが感情表現豊かに成長できる」などと

いったお話をお伺いしました。

　途中、「あいうえお」というフレーズだけを使い、イントネー

ションの変化だけで感情を表現するグループワークなども加

えながら、楽しく実施させていただくことができました。

ご参加下さった方々からも、「とても勉強になり参加してよ

かった」「子どもへの接し方の勉強になった」「託児があった

ので安心して参加できた」など「非常に良かった」というお

声を多数いただきました。

　その他、「アレルギーがなぜひどくなったり、良くなったり

するのか調査してほしい」、「アレルギーについて教えてほし

い」といったご意見もいただき、エコチル調査の必要性を改

めて実感しました。今後も参加者の方々のニーズに応じた講

演会を企画していきたいと思います。

　協力医療機関におかれましては、院内の告知ポスター等ご

協力賜りまして、誠にありがとうございました。

　2013 年 3 月 23 日（土）、尼崎市立すこやかプラザ内、

多目的ホールにて「親とこどもが楽しむコミュニケーション

スキル～親も大切。こどもも大切。～」と題して、エコチル

調査の講演会を実施しました。

　当日は、エコチル調査の参加者様および一般の方を含め、

お母さん 11 名・お父さん 3 名・お子さん 14 名の計 28 名

の方がご参加下さいました。

エコチル調査兵庫ユニットセンター

特任助教　澤木　潤子


